d Ms. Maj. mon., *hoc huic*.

e Editi, *perficit*; Flor. et ms. S. Audoeni, *perficiat*; mss. octo, *perficere faciat*.

f In cod. Maj. mon. expunctum est *per hoc*.

g In cod. Laub. hic incipit cap. LXII cum hoc titulo: *Non dubitandum de specie dum virtus Christi totum interius præstat*. Apud Mam. Ulim. et in recenti cod. S. Germ.: *Quod hoc mysterium nullius meritis consecratur, nisi illius cujus nutu reguntur et sunt*.

h Sex mss., *homines efficiuntur novi et corpus Christi*.

i Ita cod. Laub.: *reliqui communiter mss. expungunt alterius*.

j Quinq. mss., *creator tantæ rei*.

k Laub., *nihil aliud sunt quam laudes gratiarum*

ria, quo cuncta creata sunt visibilia et invisibilia; cujus ergo potentia creata sunt prius, ejus utique verbo ad melius recreantur, quia nemo creator alicujus i rei, aut recreator, nisi unus Deus catholica prædicatur. Propterea veniendum est ad verba Christi, et credendum quod in ejusdem verbis ista conficiuntur. Reliqua vero omnia quæ sacerdos dicit, aut clerus canit, k nihil aliud quam laudes et gratiarum actiones sunt, aut certe obsecrationes fidei, postulaciones, petitiones. Verba autem Christi sicut divina sunt, ita efficacia, l ut nihil aliud proveniat quam quod jubent, quia æterna sunt. *Cælum, inquit, et terra transient m, verba autem mea non transibunt (Matth. xxiv, 35)*, sed facient omnia ad quæ præmissa n sunt, quia Patris nonnisi unum et substantivum et consubstantiale ac sempiternum est Verbum. Unde sacerdos prius inter cætera etiam verba evangelistarum assumens, ait: *Qui pridie quam pateretur accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas o, elevatis oculis in cælum ad te Patrem suum omnipotentem, gratias tibi agens benedixit, fregit et dedit discipulis suis*. Ecce usque ad istum locum verba sunt evangelistarum; porro deinceps verba sunt Dei, potestate et omni efficientia plena: *Accipite et manducate ex hoc omnes, hoc est enim corpus meum*. Sed ne forte putares quod de illo uno tantum pane et in illa una hora hoc eum esse jusserit secutus p adjungens ait: *Hoc facite in meam commemorationem (Luc. xxii, 20 et seqq.)*. q Unde fatendum, quod quidquid tunc illud fuit quod Apostoli ab eo C perceperunt, hoc totum est, quia idipsum est; et si velis audire quid est, *Hoc est, inquit, corpus meum, quod pro vobis tradetur r*. Crede, o fili, quia ita est, quoniam ipse dixit, et factum dubitare non potes; ipse mandavit et creatum est. Præceptum ergo posuit s, *In meam commemorationem hoc facite*; et ideo quotiescunque fit catholice, vere hoc fit quod dictum est: *Hoc est corpus meum*.